



Xavier Borderie
7B Chemin du Panorama
69570 Dardilly
France

Tél. : (+33) 06.60.55.99.25
E-mail : xavier@borderie.net

Né le 21 avril 1977 (48 ans)

Responsable documentation développeur & knowledge management

Profil

Expert bilingue en documentation technique et en developper experience avec plus de 25 ans d'expérience. Spécialisé dans la documentation développeur, les écosystèmes d'API et la gestion de la connaissance. Expérience dans la stratégie documentaire, la structuration des connaissances et les communautés.

Expériences professionnelles

Depuis mai 2023	Chiliz / Socios.com – The Sports Blockchain – Lyon/Malte (on-site/hybrid) https://www.chiliz.com/ , https://www.socios.com/ , et https://docs.chiliz.com/
Senior Tech Writer & Knowledge Manager	<ul style="list-style-type: none">● Responsable de la documentation développeur de Chiliz Chain (guides blockchain et documentation de plateforme).● Production et maintenance de la documentation des API Socios.com.● Meneur d'un projet pour centraliser la connaissance Produit dans un seul outil.
Novembre 2019 à mars 2023	PayFit – Logiciel de paie et RH en ligne – Lyon/Paris (remote) https://www.payfit.com/
Head of Tech Content	<ul style="list-style-type: none">● Responsable documentation pour un département Product de +200 personnes.● Production de contenu tech pour une dizaine d'équipes spécialisées, et définition de standards documentaires à l'échelle du département.● Adoption par l'ensemble d'une architecture de connaissances améliorée.● Création et rédaction en chef du blog technique Backstage ; premier UX Writer de l'entreprise ; organisation d'événements techniques internes.
Octobre 2017 à novembre 2019	Sigfox – Opérateur télécom IoT / 0G – Paris/Toulouse (on-site/hybrid) https://www.sigfox.com/ et https://build.sigfox.com/
Head of Content	<ul style="list-style-type: none">● Stratégie de contenu pour Sigfox Build, portail développeur de la société.● Organisation et modération du portail Partner Network.● Refonte de la documentation papier du kit développeur Sens'it.
Mai 2011 à octobre 2017	PrestaShop – Logiciel open source de création de boutiques en ligne – Paris http://www.prestashop.com et http://doc.prestashop.com
Documentation Manager & Open Source Advocate	<ul style="list-style-type: none">● Responsable de la documentation (FR/EN) sur quatre versions majeures.● Interface entre l'entreprise et les contributeurs open source.● Création et rédaction en chef du blog technique build.prestashop.com.● Représentation de PrestaShop lors d'événements FLOSS, conférences développeurs et meetups.
Février 2007 à février 2010	Netvibes.com - Page d'accueil personnalisable – Paris http://www.netvibes.com et http://dev.netvibes.com
Developer Network Manager	<ul style="list-style-type: none">● Création et animation du réseau développeur, afin d'accompagner les projets construits la plate-forme de widgets.● Support technique aux partenaires et développeurs utilisant l'API UWA.
Septembre 2002 à février 2007	Journal du Net Développeurs (Benchmark Group) - Ressources pour développeurs http://www.journaldunet.com/developpeur/
Journaliste / Analyste Internet	<ul style="list-style-type: none">● Responsable éditorial de la section développeurs du Journal du Net.● Rédaction de tutoriels, interviews et actualités techniques pour plus de 500 000 lecteurs mensuels.

Expériences professionnelles complémentaires

Août 2010 à Février 2011	4D – Wakanda , solution open-source de création d'applications Web professionnelles Rédacteur technique : production de documentation développeur.
Mars 2001 à août 2002	Praktica.net - Webzine pour créatifs du Web Assistant d'édition (stage) : production de contenus sur la culture webdesign.

Compétences

Documentation développeur	<ul style="list-style-type: none">● Portails développeurs, documentation API, guides techniques.● Architecture de l'information et stratégie de documentation.● Docs-as-code, workflow Markdown.
Gestion de la connaissance	<ul style="list-style-type: none">● Plateformes de connaissances internes (Notion, Confluence).● Gestion de la documentation et partage des connaissances entre les équipes.● Consolidation et migration de bases de connaissances dispersées.
Écosystèmes développeurs	<ul style="list-style-type: none">● Communautés open source et relations avec les contributeurs.● Intégration des développeurs et communication technique.● Conférences, rencontres et engagement communautaire.
Stratégie de contenu technique	<ul style="list-style-type: none">● Blogs d'équipe Produit & Tech, narration technique.● Direction éditoriale et gouvernance du contenu.● Expérience développeur et communication sur la plateforme.
Outils & technologies	<ul style="list-style-type: none">● Markdown, Git.● WordPress, Ghost, Jekyll.● Confluence, Notion, GitBook.● HTML, CSS, JavaScript, PHP, standards du Web.● Jira, Figma, Miro.

Communautés & open source

- **Co-fondateur et président de WordPress Francophone (2005 – 2015) :**
J'ai cofondé cette association et en ai assuré la présidence pendant 10 ans. J'ai supervisé la traduction FR de WordPress et contribué au développement de l'écosystème WordPress francophone à travers des événements tels que WordCamp Paris, des barcamps et des meetups.
- **Coauteur du livre WordPress** publié chez Pearson France (trois éditions : 2009, 2010, 2013).
- **Membre de l'équipe organisatrice de la conférence Paris-Web (2009 – 2016) :**
Co-organisation de Paris-Web, une grande conférence annuelle consacrée au développement web, aux standards ouverts, à l'accessibilité et aux pratiques web durables.
- **Orateur** à WordCamp Europe, Paris-Web, PHP Forum et au Community Leadership Summit.

Centres d'intérêts

- Blog personnel : <https://xavier.borderie.net/blog> — sur la musique et mes projets personnels.
- Musique (guitare, basse, ukulélé, piano), photographie, cinéma et culture web.

Formation

- **Développement multimédia et technologies web**
Institut International du Multimédia (IIM)
Institut d'Études Supérieures des Arts (IESA)
- Année préparatoire informatique — EPITA.
- Baccalauréat scientifique.